[Ipunoxenue

K IpuKa3zy MHUHHCTEPCTBA 3ApaBOOXPAHCHUS
Poccuiickon ®enepanuu

oT No

CrangapT CKOpoOil MeIUIMHCKO MOMOIIM MPHU COYETAHHOI TPaBMe

KaTteropusi Bo3pacTHasi: B3pOCbic
IMoua: mro0oit

da3a: ocTpoe COCTOSTHUC

Cragus: mro0as

OcJ10:KHeHMsI: BHE 3aBUCUMOCTH OT OCJIO)KHEHUM

Bua MeaMIMHCKONH MOMOLIU: CKOPasi MEAUIIMHCKAS TIOMOIIIb

YciaoBusi OKa3aHUs MeAULMHCKON MOMOIIM: BHE MEIUIIMHCKON OpraHU3alun
®opMa oKa3aHUA MEeIMIMHCKOM MOMOILIM: SKCTPEHHAS

Cpeanue cpoku jJedeHus (KOJUIECTBO JHel): 1

Kox mo MKB X*
Ho3o0a0rnyeckue eTMHUIBLI

T00
T01
T02
T03

T04
T05
T06

T07

[ToBepxXHOCTHBIE TPaBMBI, 3aXBaThIBAIOIINE HECKOIBKO 00JIacTeH Tena

OTKpBITHIE paHbl, 3aXBaTHIBAIOIINE HECKOJBLKO 00acTel Tena

[Tepenombl, 3aXBaThIBAIOIIME HECKOJIBKO OOJIacTel Tena

BriBuxu, pacTsKeHUs U IMTOBPEKICHUS KAINICYJIbHO-CBA30YHOIO aIrnapara CyCTaBoB,
3aXBaThIBAIOIIHE HECKOJIBKO 00JIacTel Teia

Pa3zMo3xeHns, 3aXBaThIBAIOIINE HECKOJIBKO 00IaCcTEH TeIa

TpaBmaTu4ecKkre aMITyTaIluH, 3aXBaTHIBAIONINE HECKOJIBKO 00JacTel Tema

Jlpyrue TpaBMbI, 0XBAaTHIBAIOIINE HECKOJIBKO 00JIacTel Tea, He KIIacCH(PUITMPOBAHHBIC B

Ipyrux pyopukax
MHoKecTBEHHbIE TPaBMbl HEYTOUHEHHbIE



1. MeguuuHCKHE MePONIPUSATHS VISl IMATHOCTHKY 3200J1eBaHUS, COCTOSIHUS
IIpuem (ocMOTpP, KOHCYAbTAlMA) Bpaya-clenHaaIucTa

Kon HaunmeHnoBaHue MeIMUMHCKOH yCJIYTIH

MeIUINHCKOM

yCIAyrH

B01.044.001  OcMoOTp BpauoM CKOPOW MEIUITUHCKON TTOMOIIIN
B01.044.002  OcmoTp ¢enpamepoM CKOpOi MEAUITMHCKON TTOMOIITH

I/IHCprMeHTaJILHbIe METOAbI HCCJICI0BAHUA

Kona HaumeHoBaHMe MEeAUUMHCKON YCJIYTH

MeIULMHCKOM

yCayru

A05.10.004 Pacmmdporka, onrcanue U HHTEPIPETAIINS dISKTPOKapAHOTrpadhUIeCKUX
JTaHHBIX

A05.10.006 Peructpanus 351eKTpoKapANOTrpaMMbl
A12.09.005 [TynbcokcumeTpus

YcpeaHeHHbIH
NoKa3areJjb
YacTOThI
NpeI0CTABICHHST
0,5

0,5

YcpenHeHHbIH
nokasareJjb
YacTOThI
NnpeaocTaBJIeHHS
0,9

0,9
0,9

YcpeaHeHHbIH
noKa3areJjb
KPaTHOCTH
NPUMEHEHUSI

1

1

YcpenHeHHbI
nokKa3zareJib
KPaTHOCTH
NpUMeHeHMsI

1

1 o
BCPOATHOCTL MPEAOCTABJICHUA MCAUIMHCKHUX YCIYT WJIW HAa3HAUCHHA JICKAPCTBCHHBIX NpCHapaToB A MCIAULMUHCKOTIO MPUMCHCHUS (MG,I[I/ILII/IHCKI/IX I/IB,Z[GJ'II/II/I),

BKJIFOUEHHBIX B CTaHIAPT MEIUIIMHCKOW MOMOIIHN, KOTOpas MOXeT mpuHUMaTh 3HadeHust ot 0 mo 1, rae 1 o3Hawaer, uto manHoe Mepomnpusarue npoBogutcs 100%

MNalueHTOB, COOTBCTCTBYIOUIUX ,I[aHHOﬁ MoOACIH, a L[I/I(l)pI:I meHee 1 — YKa3aHHOMY B CTaHAapTe MeﬂHHHHCKOﬁ nomMomuy MpoOHCHTY MNAallMCHTOB, HWMCHOIIHX

COOTBETCTBYHOIINE MEIUIIMHCKHUE ITOKA3aHUA






2. Mezmunncmle YCIOYyru aJid JIe4HeHusl 3360JICB3HI/IH, COCTOSIHUA U KOHTPOJIA 34 JJCUCHUEM

HemennkaMeHTO3HbIE METOIbI MPOPUIAKTUKH, JIeUeHUs] U MeIUINHCKON peadnjinTanuu

Kon

MeIUIMHCKOM

yCJIyru

Al11.02.002
A11.08.009
Al11.08.011
A11.09.003
Al11.09.007
Al1.12.001
Al11.12.002
Al11.12.003
Al11.28.007
A14.07.005
A15.01.001
A15.03.002

A15.03.002.001

A15.03.004
A16.08.022
A16.09.011
A21.10.001

HaumMeHoBaHMe MeTUIMHCKOM YCJIYTH

BayTpuMblllieuHOE BBEICHNE JICKAPCTBEHHBIX MPENapaToB
WNuTtybanus tpaxen

YcTaHOBKa BO3/1yX0BOJA

[IyHKIMS TII€BpAIBHOM MTOJIOCTH

HMHransaropHoe BBEICHHE JICKAPCTBEHHBIX ITPENAPATOB U KUCIOPOAA
Karerepuzanus moakIOUYAYHON U APYTUX HEHTPAIbHBIX BEH
Karerepuzanus kyOuTanbHON U Ipyrux nepudepudeckux BeH
BHyTpuBeHHOE BBEICHUE JIEKAPCTBEHHBIX [IPENIAPATOB
Karerepuzanus MO4eBOTO MMy3bIps

OTtcacblBaHUE CIU3H U3 POTOTJIIOTKU

Hasoxxenune noBsi3ku npu HapyUIEHUH LETOCTHOCTH KOXHBIX ITOKPOBOB
HanoxxeHne nMMOOMIM3aMOHHOM MOBSI3KH IIPU NIEPEIOMaxX KOCTEH
Hanoxxenne nMMOOMIN3AIIMOHHOMN TTOBSI3KH MPU MEpeioMax
ITI03BOHOYHHKA

Hasoxxenue kopcera 1pu aToJIOTUy LMIEMHOTO OT/IEIa [I03BOHOYHUKA
Konunoromus

HckyccTBeHHAs BEHTWIIALMS JIETKUX

Maccax cepaua

YcpenHeHHbIH

nmoxkasarteJib
YacTOoThI

npeaocraBJaCHUA

0,9
0,3
0,2
0,05
0,9
0,1
0,9
0,9
0,01
0,5
0,9
0,5
0,1

0,3
0,01
0,3
0,05

YcpenHeHHbI

noKa3zareJjb
KPaTHOCTH

NpUMeHEeHUs!
2

PR NRRNR R R R

e



3. [lepeyeHb JieKapPCTBEHHBIX MPENAPATOB JIA MEIUIIUHCKOTO MIPUMEHEHNsI, 3aPernCTPUPOBAHHBIX HA TEPPUTOPHUHU
Poccuiickoii @enepannu, ¢ yKa3aHueM CPeJHUX CYTOYHBIX H KYPCOBBIX /103

Kon

AO3BA

BO5SAA

B0O5SBB

BO5XA

CO1CA

AHaTOMO-
TepaneBTHYeCKO-
XUMHYeCcKas
KJIaccupurkanms
AJIKaJI0UIbI
OeJ11aIOHHBI,
TPETUYHBIE AMUHBI

KpoBezamenurenu u
npenaparhl Mia3Mbl
KPOBU

PactBopsl,
BJIMSIIOILINE HA BOJHO-
AIEKTPOJIMTHBIN
OanaHc

PactBopsI
3JIEKTPOJIUTOB

AZlpeHepruveckue u
noaMuHepruyecKue
CpelCcTBa

HaumeHnoBaHue JEKApPCTBCHHOI'0

npenapara**
ATtponuH
I'mapokcusTUIKpaxMan
JlekcTpan

Harpus xnopuna pacTBop CIOKHBIN
[Kamus xnopua+Kansuus
xsnopuat+Harpus ximopun]

Harpus xnopun

OnuneppuH

YcpeaHeHHbIH
nokasartejb
4acToThI

npeaocTaBJIeHUSA
0,9

MT
0,15

MUIT

MUIT
0,9

MJT
0,9

MUIT
0,15

MT

J ORI R7 0307000
U3MepeHus

400
400

400

400

CCI[*** CKI[****

400
400

400

400



6

Kon AHaTOMO- HaumeHoBaHHe JIEKAPCTBEHHOTI'0 YcpeaHeHHbI| Equaunbr | CCA*** CKJI[****
TepaneBTHYECKO- npemnapara** noKa3aTresib u3MepeHus
XHMHYeCKas YaCTOTHI
KJIaccupuranmsi NMpeaoCcTABIEHUSA
Jonamux MT 50 50
DO8AC burynuast u 0,5
aAMUIUHBI
XJIOPreKCUuIuH MJI 15 15
DO8BAX  [pyrue aHTUCENTHKU 0,9
u
Ne3UHPUIUPYIOIINE
Cpe/CTBa
Bopaopona nepokcu MJI 300 300
HO2AB [ TIOKOKOPTUKOM BT 0,9
[Ipennuzonon MT 150 150
MO1AB [IpousBoanbie 0,5
YKCYCHOM KHUCJIOTBI U
POJICTBCHHBIC
COEIMHEHUSA
Ketopomnak MT 30 30
MO3AB IIpousBoiHbBIE 0,3
XOJIMHA
CykcaMeTOHHsI XJIOPHU.T MT 100 100
CykcameToHus Hoau MT 100 100
NO1AX  [pyrue npenapatsl 0,4
JUIS 00IIIei
aHECTE3UHU
[Tponodon MT 160 160
Keramunu MT' 50 50

JIMHUTpOTEHa OKCUT MIT 240000 240000



7

Kon AHaTOMO- HaumeHoBaHHe JIEKAPCTBEHHOTI'0 YcpeaHeHHbI| Equaunbr | CCA*** CKJI[****
TepaneBTHYECKO- npemnapara** noKa3aTresib u3MepeHus
XHMHYeCKas YaCTOTHI
KJIaccupuranmsi NMpeaoCcTABIEHUSA
NO2AA AJIKaouanl onus 0,1
Mopdun MJI 1 1
NO2AB [TpousBoaHbIC 0,1
beHunnunepuanHa
Denranun MT 0,1 0,1
NO2AX AHaJILTETUKH CO 0,05
CMEIIaHHBIM
MEXaHHU3MOM
JNICUCTBUSI
Tpamanon MT 50 50
NO2BB [Tupazononbl 0,5
MeTtamu3oa HaTpusl MI 500 500
NO5BA [TpousBoanbie 0,5
OeH30/11a3ennHa
Jlnazemnam MT 10 10
RO6AA  Ddupsl ankuiaMUHOB 0,9
JudenruapamMun MJI 1 1
VO3AN MenummHCKHIE ra3bl 0,9
Kucnopon MIT 240000 240000

* - MexayHapoJiHasi CTaTUCTUYECKas Kiaccupukanus 0ose3Hel U npodsieM, CBSI3aHHbIX CO 3/I0POBbEM, X MEPECMOTpa
** - MEXIyHApOHOE HEMAaTeHTOBAHHOE MJIM XUMHUYECKOE HAaUMEHOBAHKE JIEKAPCTBEHHOIO Mpernapara, a B ciaydasx ux

OTCYTCTBHA - TOPTOBOC HAMMCHOBAHHNC JICKAPCTBCHHOI'O IIpCIIapaTa

*** - cpenHsisi CyTOYHAs /1032

FxFE - cpenHss KypcoBas 103a



[Ipumeyanus:

1. JlexapcTBeHHbIE penapaThl A MEIULIMHCKOTrO TPUMEHEHUS, 3apErUCTpUpOBaHHbIe Ha TeppuTopun Poccuiickoit denepanuu,
HAa3HA4arTCs B COOTBETCTBUM C MHCTPYKLMEU O MPUMEHEHUIO JIEKAPCTBEHHOTO Ipenapara il MEIUIMHCKOIO IIPUMEHEHUS U
dbapMakoTepaneBTUUECKOMN TPYIION MO0 aHATOMO-TEPANIEeBTUYECKO-XUMUYECKOU KIaccuukaiuu, peKoMeH10BaHHOM BecemupHoit
OopraHu3aluen 3JpaBOOXpaHEHHs, a TAK)KE C YUETOM Crloco0a BBEJICHUS U TPUMEHEHUS JIEKaPCTBEHHOTO IIpenapara.

2. Ha3znaueHue W NPUMEHEHUE JIEKAPCTBEHHBIX IPENapaToB ISl MEIULMHCKOrO NPUMEHEHHs, MEOULUHUHCKUX HW3ACIHA U
CHEIUATN3UPOBAHHBIX MPOIYKTOB JIEUEOHOTO MUTaHMUS, HE BXOISMIIMX B CTAHIAPT MEIUIMHCKOW TMOMOIIM, JOMYCKAalTCAd B
Cllyyae HallMyus MEIMUIMHCKUX IMOKa3aHWi (MHAMBUIYAIbHON HENEPEHOCUMOCTH, MO KU3HEHHBIM IOKA3aHMSIM) MO PEUICHUIO
BpaueOHON kKomwmccuu (dacth 5 cratbu 37 DenepanbHoro 3akoHa oT 21 HosiOps 2011 r. Ne 323-d3 «O6 ocHOBax oxpaHbl
310poBbs rpaxaan B Poccuiickoit @enepanumn» (Cobpanne 3akoHonarensctBa Poccuiickont @enepanun, 2011, Ne 48, cr. 6724;
2012, Ne 26, cT. 3442, 3446)).



	Приложение  к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от ________________  № ____

