

## Стандарт скорой медицинской помощи при сочетанной травме

**Категория возрастная:** взрослые

**Пол:** любой

**Фаза:** острое состояние

**Стадия:** любая

**Осложнения:** вне зависимости от осложнений

**Вид медицинской помощи:** скорая медицинская помощь

**Условия оказания медицинской помощи:** вне медицинской организации

**Форма оказания медицинской помощи:** экстренная

**Средние сроки лечения (количество дней):** 1

**Код по МКБ X\***

**Нозологические единицы**

- T00 Поверхностные травмы, захватывающие несколько областей тела
- T01 Открытые раны, захватывающие несколько областей тела
- T02 Переломы, захватывающие несколько областей тела
- T03 Вывихи, растяжения и повреждения капсульно-связочного аппарата суставов, захватывающие несколько областей тела
- T04 Размозжения, захватывающие несколько областей тела
- T05 Травматические ампутации, захватывающие несколько областей тела
- T06 Другие травмы, охватывающие несколько областей тела, не классифицированные в других рубриках
- T07 Множественные травмы неуточненные

**1. Медицинские мероприятия для диагностики заболевания, состояния**

<b>Прием (осмотр, консультация) врача-специалиста</b>			
<b>Код медицинской услуги</b>	<b>Наименование медицинской услуги</b>	<b>Усредненный показатель частоты предоставления<sup>1</sup></b>	<b>Усредненный показатель кратности применения</b>
V01.044.001	Осмотр врачом скорой медицинской помощи	0,5	1
V01.044.002	Осмотр фельдшером скорой медицинской помощи	0,5	1
<b>Инструментальные методы исследования</b>			
<b>Код медицинской услуги</b>	<b>Наименование медицинской услуги</b>	<b>Усредненный показатель частоты предоставления</b>	<b>Усредненный показатель кратности применения</b>
A05.10.004	Расшифровка, описание и интерпретация электрокардиографических данных	0,9	1
A05.10.006	Регистрация электрокардиограммы	0,9	1
A12.09.005	Пульсоксиметрия	0,9	1

<sup>1</sup> вероятность предоставления медицинских услуг или назначения лекарственных препаратов для медицинского применения (медицинских изделий), включенных в стандарт медицинской помощи, которая может принимать значения от 0 до 1, где 1 означает, что данное мероприятие проводится 100% пациентов, соответствующих данной модели, а цифры менее 1 – указанному в стандарте медицинской помощи проценту пациентов, имеющих соответствующие медицинские показания



## 2. Медицинские услуги для лечения заболевания, состояния и контроля за лечением

<b>Немедикаментозные методы профилактики, лечения и медицинской реабилитации</b>			
<b>Код медицинской услуги</b>	<b>Наименование медицинской услуги</b>	<b>Усредненный показатель частоты предоставления</b>	<b>Усредненный показатель кратности применения</b>
A11.02.002	Внутримышечное введение лекарственных препаратов	0,9	2
A11.08.009	Интубация трахеи	0,3	1
A11.08.011	Установка воздуховода	0,2	1
A11.09.003	Пункция плевральной полости	0,05	1
A11.09.007	Ингаляторное введение лекарственных препаратов и кислорода	0,9	1
A11.12.001	Катетеризация подключичной и других центральных вен	0,1	1
A11.12.002	Катетеризация кубитальной и других периферических вен	0,9	1
A11.12.003	Внутривенное введение лекарственных препаратов	0,9	7
A11.28.007	Катетеризация мочевого пузыря	0,01	1
A14.07.005	Отсасывание слизи из ротоглотки	0,5	1
A15.01.001	Наложение повязки при нарушении целостности кожных покровов	0,9	2
A15.03.002	Наложение иммобилизационной повязки при переломах костей	0,5	1
A15.03.002.001	Наложение иммобилизационной повязки при переломах позвоночника	0,1	1
A15.03.004	Наложение корсета при патологии шейного отдела позвоночника	0,3	1
A16.08.022	Кониотомия	0,01	1
A16.09.011	Искусственная вентиляция легких	0,3	1
A21.10.001	Массаж сердца	0,05	1

**3. Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, зарегистрированных на территории Российской Федерации, с указанием средних суточных и курсовых доз**

Код	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
A03BA	Алкалоиды белладонны, третичные амины		0,9			
		Атропин		мг	1	1
B05AA	Кровезаменители и препараты плазмы крови		0,15			
		Гидроксиэтилкрахмал		мл	400	400
		Декстран		мл	400	400
B05BB	Растворы, влияющие на водно-электролитный баланс		0,9			
		Натрия хлорида раствор сложный [Калия хлорид+Кальция хлорид+Натрия хлорид]		мл	400	400
B05XA	Растворы электролитов		0,9			
		Натрия хлорид		мл	400	400
C01CA	Адренергические и дофаминергические средства		0,15			
		Эпинефрин		мг	1	1

Код	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
		Допамин		мг	50	50
D08AC	Бигуниды и амидины		0,5			
		Хлоргексидин		мл	15	15
D08AX	Другие антисептики и дезинфицирующие средства		0,9			
		Водорода пероксид		мл	300	300
H02AB	Глюкокортикоиды		0,9			
		Преднизолон		мг	150	150
M01AB	Производные уксусной кислоты и родственные соединения		0,5			
		Кеторолак		мг	30	30
M03AB	Производные холина		0,3			
		Суксаметония хлорид		мг	100	100
		Суксаметония йодид		мг	100	100
N01AX	Другие препараты для общей анестезии		0,4			
		Пропофол		мг	160	160
		Кетамин		мг	50	50
		Динитрогена оксид		мл	240000	240000

Код	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
N02AA	Алкалоиды опия		0,1			
		Морфин		мл	1	1
N02AB	Производные фенилпиперидина		0,1			
		Фентанил		мг	0,1	0,1
N02AX	Анальгетики со смешанным механизмом действия		0,05			
		Трамадол		мг	50	50
N02BB	Пиразолоны		0,5			
		Метамизол натрия		мг	500	500
N05BA	Производные бензодиазепина		0,5			
		Диазепам		мг	10	10
R06AA	Эфиры алкиламинов		0,9			
		Дифенгидрамин		мл	1	1
V03AN	Медицинские газы		0,9			
		Кислород		мл	240000	240000

\* - Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем, X пересмотра

\*\* - международное непатентованное или химическое наименование лекарственного препарата, а в случаях их отсутствия - торговое наименование лекарственного препарата

\*\*\* - средняя суточная доза

\*\*\*\* - средняя курсовая доза

Примечания:

1. Лекарственные препараты для медицинского применения, зарегистрированные на территории Российской Федерации, назначаются в соответствии с инструкцией по применению лекарственного препарата для медицинского применения и фармакотерапевтической группой по анатомо-терапевтическо-химической классификации, рекомендованной Всемирной организацией здравоохранения, а также с учетом способа введения и применения лекарственного препарата.
2. Назначение и применение лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания, не входящих в стандарт медицинской помощи, допускаются в случае наличия медицинских показаний (индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям) по решению врачебной комиссии (часть 5 статьи 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2012, № 26, ст. 3442, 3446)).